
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. c9À lc.2,O, —t

OGGETTO: Riconoscimento della retribuzione del risultato al Direttore f.f. anni 2011 — 2012 —

Parziale modifica della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/09 del 14/03/2009

L’anno duemilaquattordici il giorno del mese di L’3C LÌ O presso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC/GAB/56 del 15 marzo 2012,

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 10/03/2004 con il quale è stato istituito l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000282 del
16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. GAB-DEC-2012-
0000056 del 15/03/2012, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente il sig. Cesare Veronico;

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12/07 del 13/07/2007 è stato nominato
Direttore f.f. dell’Ente, in sostituzione del titolare e tino al suo rientro e poi fino alla nomina del nuovo
Direttore, il sig. Fabio Modesti, prima in posizione di comando dalla Regione Puglia e poi, transitato nei ruoli
dell’Ente con qualifica di Ci — Funzionario amministrativo;

CONSIDERATO che con nota del 04/11/2008 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3213 in pari data il
Direttore f.f. ha richiesto il riconoscimento del trattamento economico complessivo di Direttore a partire dalla
data di nomina;

CONSIDERATO che in merito a tale richiesta l’Ente ha chiesto ed acquisito un parere legale motivato
all’Aw. Andrea Galentino di Andria che in maniera esauriente esamina e definisce tutti gli aspetti della
questione;

CONSIDERATO che sulla scorta ditale richiesta e del parere legale I Consiglio Direttivo con deliberazione
n. 02/09 del 14/03/2009 ha riconosciuto al Direttore f.f., sig. Fabio Modesti, le differenze stipendiali tra
quanto percepito in base alla qualifica di appartenenza ed il trattamento economico riconosciuto al Direttore
precedentemente in carica, formato da rctribu:ionc tabcilarc c retribuzione di posizione;

CONSIDERATO che nel medesimo provvedimento del Consiglio Direttivo n. 02/09 è stato stabilito di
riservai-si l’eventuale riconoscimento della retribuzione di risultato al momento della cessazione dall’esercizio
delle funzioni per l’intervenuta nomina del nuovo Direttore, alla stregua dei risultati ottenuti e valutati,
demandando agli uffici ogni ulteriore incombenza volta a definire la questione evitando inutili quanto
dispendiosi strascichi giudiziali. Tale retribuzione di risultato è stata stabilita nel contratto sottoscritto con
l’allora Direttore dell’Ente, in data 27/02/2006 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Direttivo

parco nazionale’
dell’alta murgia

i



n. 09/06 del 25/02/2006, nella misura massima del 50% della retribuzione di posizione, ossia € 24.789,93, e

cioè tino ad un massimo di € 12.394,96, al lordo delle ritenute di legge;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 21/07 del 02/10/2007 il Consiglio Direttivo ha stabilito la

risoluzione unilaterale del contratto con il Direttore titolare Antonio Racana per giusta causa;

CONSIDERATO che, in osservanza della temporaneità dell’incarico affidatogli, il Direttore f.f ha

tempestivamente avviato il procedimento, con Determinazione Dirigenziale n. 63/2008 del 27/03/2008, di

individuazione, mediante avviso pubblico, della terna di nomi da sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio per la nomina del nuovo Direttore si sensi dell’art. 9 comma 11 della legge n. 394/1991;

CONSIDERATO che a seguito ditale avviso pubblico e delle candidature pervenute il Consiglio Direttivo ha

individuata, con deliberazioni n. 10/08 del 14/07/2008 e n. 11/08 del 04/10/2008, la terna di nomi per la

nomina del Direttore dell’Ente inviata al Ministro dell’Ambiente con nota n. 3226 del 04/11/2008;

CONSIDERATO che da allora il Ministro dell’Ambiente non ha concluso il procedimento di nomina del

Direttore dell’Ente, nonostante la circostanza sia stata più volte evidenziata anche nei Verbali del Collegio dei

Revisori dei Canti, regolarmente trasmessi alle Amministrazioni vigilanti;

CONSIDERATO che, peraltro, sono in discussione nelle competenti Commissioni Parlamentari vari disegni

di legge di modifica e integrazione alla legge n. 394/1991, riguardanti in particolare il procedimento di

nomina dei Direttori degli Enti Parco Nazionali;

CONSIDERATO che con nota del 20/12/2013 acquisita al protocollo dell’Ente in pari data il Direttore f.f.
dell’Ente, sig. Fabio Modesti, ha fatto richiesta al Presidente e, per conoscenza al Presidente del Collegio dei

Revisori dei Conti, tra l’altro, della determinazione e corresponsione delle retribuzioni di risultato già

maturate in considerazione del lungo lasso di tempo intercorso dall’affidamento dell’incarico, facendo salva

ogni ulteriore ridefinizione e attribuzione delle stesse al momento di effettiva cessazione della qualifica

assunta ad L’iter/m;

CONSIDERATO che al fine di procedere alla valutazione della performance del Direttore f.f. per l’anno

2011, ai sensi del Decreto Legislativo n. 150/2009 e delle delibere CIVIT, con nota n. 1995 del 12/06/2012 il

Presidente ha richiesto al Direttore f.f. una relazione sintetica di autovalutazione nella quale fossero

evidenziati il grado di raggiungimento degli obiettivi di Bilancia 2011 e gli aspetti gestionali maggiormente

rilevanti emersi nel corso dello stessoanno. Nella medesima nota il Presidente ha informato che, come

previsto nella delibera CIVIT n. 1/2012 avrebbe ascoltato i responsabili dei Servizi dell’Ente e la sostituta del

Direttore in merito alla stessa relazione;

CONSIDERATO che con nota n. 4518 del 24/10/2012 il Direttore f.f. ha consegnato la relazione richiesta

rappresentando il raggiungimento del 100% degli obiettivi assegnati e che la stessa è stata oggetto di

AuUiLIu[I iii ddld 26/11,2012 dd pdI1 di PskiLe dei Responsab dei erizi dell’Ente c dclb zozttutD

del Direttore, alla presenza anche dell’organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), il relativo verbale è

agli atti dell’Ente. In tale circostanza gli auditi hanno confermato il pieno raggiungimento degli obiettivi

assegnati al Direttore nel 2011;

CONSIDERATO che analogo procedimento è stato esperito anche per l’anno 2012, in particolare con la

richiesta del Presidente n. 1393 del 03/04/2013 di autovalutazione da parte de Direttore f.f. in merito agli

obiettivi assegnati per il 2012, con successiva relazione di autovalutazione sulla performance del Direttore f.f.

parco nazionale

dell’alta murgia

2



acquisita al protocollo in data 29/08/2013 n. 3550, verbale di audizione del 30/08/2013 e successivo

documento di validazione delle performance del personale e del Direttore t.f. dell’Ente, ai sensi della delibera

CIVIT n. 6/2012, da parte dell’O.LV. in data 26/11/20 13;

CONSIDERATO che il Direttore f.f. dell’Ente, sig. Fabio Modesti, oltre a non aver percepito fino ad oggi

alcuna retribuzione di risultato legata alla funzione espletata, non ha percepito alcun compenso accessorio

dal 2007 ad oggi per la qualifica Ci di appartenenza;

RITENUTO, al fine di evitare inutili dispendiosi eventuali strascichi giudiziali che potrebbero determinarsi ìn

considerazione dell’ormai fin troppo lungo asso di tempo intercorso dalla nomina del Direttore f.f. dell’Ente,

Fabio Modesti, di dare seguito alla motivata e legittima richiesta inoltrata da quest’ultimo di determinare e

corrispondere le retribuzioni di risultato già maturate, a prescindere dalla cessazione dell’incarico. A tal fine

occorre modificare parzialmente la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/09 del 14/03/2009 nel senso di

riconoscere la retribuzione di risultato al Direttore f.f. non più al momento della cessazione dall’esercizio delle

funzioni ma anno per anno e fino a quel momento per l’intervenuta nomina del nuovo Direttore ed alla

stregua dei risultati ottenuti e valutati, ferma restando la validità e l’efficacia della restante parte della

deliberazione in questione;

RITENUTO di poter determinare la retribuzione di risultato da corrispondere al Direttore f.f., Fabio Modesti,

per gli anni 2011 e 2012, in virtù del raggiungimento del 100% degli obiettivi assegnatigli, nella misura di

€ 12.394,96 per l’anno 2011 e di € 12.394,96 per l’anno 2012, in considerazione dell’avvenuto processo di

valutazione delle performance dello stesso Direttore f.f., come sopra meglio descritto;

VISTO l’art. 9, comma 5, della legge 394/91, così come modificato dall’art. 1 comma 3 del D.P.R.

n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, il quale dispone che il Presidente dell’Ente decorsi i

termini per la designazione dei membri del Consiglio Direttivo esercita le funzioni dello stesso fino

all’insediamento di questo per un periodo non superiore comunque a centottanta giorni;

DATO ATTO che i termini di cui sopra sono decorsi, pertanto il Presidente assume anche le funzioni

attribuite per legge al Consiglio Direttivo fino al 12 luglio 2014;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite

del suo Presidente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI MODIFICARE parzialmente, mediante l’esercizio delle funzioni del Consiglio Direttivo conferite al

rresidentc dcl!’Entc a norma dcll’art. 9 comma 5. de! Legge 04!11, -oì come modificato dall’art. 1

comma 3. del D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, la Deliberazione del Consiglio

Direttivo n. 02/09 del 14/03/2009 nella parte dispositiva sostituendo il secondo capoverso, che testualmente

recita: “Di riservarsi l’eventuale riconosdmento della retribuzione di risultato al momento della cessazione

dell’esercizio delle funzioni per Intervenuta nomina del nuovo Direttore, alla stregua dei risultati ottenuti e

va/utatf con il seguente: “Di riconoscere al Direttore f f de/lEnte la retribuzione di risultato anno per anno

e fino alla cessazione dell’eserciz,’ò delle funzioni per lntervenuta nomina del nuovo Direttore, alla stregua

dei risultati ottenuti e valutati’, ferma restando la validità e l’efficacia della restante parte della deliberazione

in questione;

parco nazionale

dell’alta murgia

3



DI RICONOSCERE al Direttore f.f. dell’Ente Fabio Modesti, le retribuzioni di risultato per gli anni 2011 e
2012, in virtù del raggiungimento del 100% degli obiettivi assegnatigli in quegli anni, nella misura di
€ 12.394,96 per l’anno 2011 e di € 12.394,96 per l’anno 2012, in considerazione dell’avvenuto processo di
valutazione delle performance dello stesso Direttore f.f., come meglio descritto nelle premesse.
DI INCARICARE gli Uffici dell’Ente all’adozione di tutti gli atti amministrativi e contabili relativi all’impegno
di spesa ed, in virtù di quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/09 del 14/03/2009
così come modificata dalla presente Deliberazione, di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore
del Direttore f.f. dell’Ente, Fabio Modesti, delle retribuzioni di risultato come sopra definite nei limiti dei
relativi stanziamenti di Bilancio previsti.

DI ADOTTARE il presente provvedimento a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come
modificato dall’art. i comma 3 deI D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, in
considerazione che il Presidente, a far data dal 13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino
all’insediamento di quest’ultimo e, comunque, per un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al
12 luglio 2014.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio Online per quindici
giorni consecutivi.

L’Istruttore/Sostituto del Direttore

________________

Maria Bartolomeo

Il Presidente “.

,, Cae’Ve’ronico

parco nazionale
dell’alta murgia

4


